Decanato de Planejamento e Orçamento

[GLLE – DOR/DPO].

Universidade de Brasília, Decanato de Planejamento e Orçamento, Campus Darcy Ribeiro, Prédio da Reitoria, Bloco B, 1º andar, 70910-900
Brasília, DF. Telefone (61) 3107-0610 – E-mail:dpo@unb.br – Home Page: http://www.unb.br

Circular n. 0001/2016/DPO Brasília-DF, 21 de janeiro de 2016.

Para: todas as Unidades Administrativas: Acadêmicas, Centros e Órgãos
Complementares da FUB.

Assunto: Limite orçamentário em 1/12 avos.

Informamos que foi publicado o Decreto nº 8.640 em 18/01/2016,
estabelecendo o limite provisório para empenho das despesas do Poder Executivo
Federal em 1/12 avos da LOA 2016.

Aguarda-se a publicação do Cronograma Mensal de Desembolso que
disporá sobre os limites definitivos para empenho das despesas no exercício de 2016
(contingenciamento definido pelo Governo Federal).

Assim, orientamos que os pedidos de antecipação de créditos relativos à
Matriz Interna e PDI observem o caráter inadiável da despesa no mês corrente.
Nestes casos, os processos poderão ser direcionados diretamente à Diretoria de
Orçamento (DOR/DPO), conforme dispõe a Cartilha de Execução da Despesa,
disponível em
http://www.dpo.unb.br/documentos/Cartilha_de_Execucao_da_Despesa.pdf.

Para outros esclarecimentos, entrar em contato com a Assessoria do
DPO (3107-0617/ 0616) ou Diretoria de Orçamento (3107-0348/ 0349/ 0341).

Atenciosamente,

(Original assinado)
Prof. César Augusto Tibúrcio Silva

Decano de Planejamento e Orçamento

http://www.dpo.unb.br/documentos/Cartilha_de_Execucao_da_Despesa.pdf